ПРОТОКОЛ СХОДА ГРАЖДАН
в д. Аккуль Ивановского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан

«19» ноября 2023 года    10 часов 00 минут
Место проведения схода: СК д. Аккуль

Присутствовали      124          /       82    /          48         чел.
(общее количество граждан, проживающих в населенном пункте/ число граждан, обладающих избирательным правом/ число присутствующих)

Председательствующий на сходе граждан - Бодряева Алина Петровна, Глава Ивановского сельского поселения
Секретарь схода граждан - Закирова Лилия Растямовна, заместитель руководителя ИКМО «Ивановское сельское поселение»

                                             ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.О введении и использовании средств самообложения граждан в д. Аккуль   Ивановского сельского поселения Лениногорского муниципального района

ИЗБИРАЕТСЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ СХОДА:

1. Бодряева А.П. -  Глава Ивановского сельского поселения

Результаты голосования:
«За» - 48 человек
«Против» - 0 человек

		      ИЗБИРАЕТСЯ СЕКРЕТАРЬ СХОДА:

Председательствующий: необходимо избрать секретаря схода. Какие будут предложения?
	Есть предложение избрать секретарем схода Закирову Лилию Растямовну – заместителя руководителя ИКМО «Ивановское сельское поселение».

	Результаты голосования:
      «За» - 48 человек
      «Против» - 0 человек

			ИЗБИРАЕТСЯ СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ СХОДА:

Председательствующий: необходимо избрать счетную комиссию для определения кворума схода граждан, дачи разъяснений по вопросам голосования, подсчета голосов и подведения итогов голосования, составления протокола об итогах голосования.

Есть предложение избрать в состав счетной комиссии:
1. Хуснутдинову Галию Ильгизаровну – жительницу д.Аккуль
2. Халимову Зульфиру Салиховну – жительницу д.Аккуль
3. Филипповскую Ольгу Анатольевну – жительницу д.Аккуль
Результаты голосования:
        «За» - 48 человек
      «Против» - 0 человек

ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ ПОРЯДОК ГОЛОСОВАНИЯ ПО ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

Председательствующий: необходимо определить форму голосования по вопросу повестки дня. Голосование может быть открытым или закрытым (тайным). Поступило предложение провести открытое голосование.

Результаты голосования:
      «За» - 48 человек
      «Против» -  0 человек

				РАБОТА ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ:

По вопросу «О введении и использовании средств самообложения граждан в д. Аккуль Ивановского сельского поселения Лениногорского муниципального района» слушали Бодряеву Алину Петровну.

Постановлением Главы Ивановского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан от 30.10.2023 № 49 назначен сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан в населенном пункте Аккуль Ивановского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан на 19 ноября текущего года. Данное постановление было обнародовано путем размещения на информационных стендах, официальном интернет-сайте Ивановского сельского поселения. Вопрос, выносимый на сход граждан «Согласны ли вы на введение и использование средств самообложения в 2024 году в сумме 1000 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории д. Аккуль Ивановского сельского поселения Лениногорского муниципального района, за исключением инвалидов I группы, многодетных семей и направление полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:
I. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения:
          - ямочный ремонт щебеночных дорог в д. Аккуль по ул. Колхозная, ул. Комсомольская;
               - расчистка дорог от снега в д. Аккуль (ул. Мостовая, ул. Колхозная, ул.    Комсомольская).

II. Утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами:
      - покос травы на территории д. Аккуль;
                 - приобретение ГСМ для триммера.
«ЗА»                                                      «ПРОТИВ»

Председательствующий: будут ли предложения?

Выступили:

Халимов Д.З. житель д. Аккуль
Предлагаю на средства самообложения на 2024 год запланировать ремонт каптированного родника д. Аккуль.

Председательствующий: переходим к согласованию.

Согласны ли вы на введение и использование средств самообложения в 2024 году в сумме 1000 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории д. Аккуль Ивановского сельского поселения Лениногорского муниципального района, за исключением инвалидов I группы, многодетных семей и направление полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:
I. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения:
          - ямочный ремонт щебеночных дорог в д. Аккуль по ул. Колхозная, ул. Комсомольская;
               - расчистка дорог от снега в д. Аккуль (ул. Мостовая, ул. Колхозная, ул.    Комсомольская).

II. Организация в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации:
        - ремонт каптированного родника д. Аккуль

Кто «ЗА»? Прошу проголосовать (подсчет голосов)
ПРОТИВ» (подсчет голосов)

          (Оформление протокола счетной комиссии об итогах голосования)

Председатель счетной комиссии оглашает протокол счетной комиссии об итогах голосования (прилагается).

Председательствующий: необходимо утвердить протокол счетной комиссии.

Результаты голосования:
«За» - 48 человек
«Против» 0 человек

Председательствующий: в соответствии с частью 6 статьи 25 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» решение схода граждан по вопросу «Согласны ли вы на введение и использование средств самообложения в 2024 году в сумме 1000 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории д. Аккуль Ивановского сельского поселения Лениногорского муниципального района, за исключением инвалидов I группы, многодетных семей и направление полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:
I. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения:
          - ямочный ремонт щебеночных дорог в д. Аккуль по ул. Колхозная, ул. Комсомольская;
               - расчистка дорог от снега в д. Аккуль (ул. Мостовая, ул. Колхозная, ул.    Комсомольская).

II.  Организация в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации:
[bookmark: _GoBack]               - ремонт каптированного родника д. Аккуль.

считается принятым

Сход граждан объявляется закрытым.

Председательствующий на сходе граждан   _________           Бодряева А.П.
                                                               (подпись)     (расшифровка подписи)

Секретарь схода граждан                           _________                Закирова Л.Р.
                                                               (подпись)     (расшифровка подписи)